
Novákův Statek 1788 - Informační centrum Středních Brd  

   

 

 
Motto projektu:  

   

Brdy nepotřebují radar, ale šetrný a trvale udržitelný rozvoj regionu  

při zachování mnohasetletých tradic našich předků. 
 

 

 
 

Záměr a důvody projektu: 
 

 

1 
Kompletně a příkladně obnovená památkově chráněná usedlost středního rolníka z poloviny      

18. století, nacházející se ve vesnické památkové zóně Olešná, která je největším uceleným 

souborem podbrdské lidové architektury Středočeského kraje.   

 

 

 

 

 
 

Vesnická památková zóna Olešná 



2 
Muzeum obnovy Novákova statku, pojednávající o celkové mnohaleté rekonstrukci, dávající 

návštěvníkům návod a inspiraci k obnově venkovských domů sloužících k plnohodnotnému 

životu v 21. století. 

 

 

 

 
 

Totální devastace…. 

 

 

 
 

Zbývá již jen postavit špýchar v pravé přední části usedlosti. 



3 
Galerie Středních Brd přibližující krásu Podbrdska a nedotčenost vojenského prostoru, který 

se již částečně otevřel veřejnosti a poodhalil svoji zádumčivou atmosféru.  

 

 

 

 

 
 

Galerie bude součástí infocentra v půdním prostoru hospodařské budovy. 

 

 

 

 

 
 

Střední Brdy – Octárna                                                     Foto: Jan Spal – www.strednibrdy.webzdarma.cz  

http://www.strednibrdy.webzdarma.cz/


4     
Venkovské informační centrum Středních Brd, sloužící zejména cykloturistům a běžkařům, 

kteří objevují tuto již částečně zpřístupněnou krajinu, která má do budoucích let velký 

potenciál rozvoje klidové a rodinné turistiky. 

 

 

 

 
 
Jedinečná venkovská atmosféra infocentra zpříjemní výlet nejen cyklistům, ale také brdským běžkařům 

 

 

 

 
 

Střední Brdy jsou rájem milovníků bílé stopy                  Foto: Jan Spal – www.strednibrdy.webzdarma.cz      

http://www.strednibrdy.webzdarma.cz/


5 
Pro mezinárodní cyklotrasu  Paříž – Mnichov – Regensburg – Plzeň – Praha  je Nováků statek 

ideální info-toaletní zastávkou, jelikož se nachází na úplném vstupu trasy do Středočeského 

kraje. Kraj zde může prezentovat svoji podporu při obnově této kulturní památky  

a prezentovat turistické cíle, které na cyklistu v kraji teprve čekají. 

 

 

 

 
 

 

 

 



6 
Tradici venkovského divadla v přírodě jsme obnovili v roce 2007 a pravidelně v ní ve 

spolupráci s místním obecním úřadem pokračujeme. Sociální zázemí jsme museli vždy řešit 

zapůjčením mobilních toalet. 

 

 

 

 
 
Sládci - Ochotnický soubor Karla Jaromíra Erbena ze Žebráku 

 

 

 

 
 
Dalskabáty hříšná ves - Ochotnický soubor Karla Jaromíra Erbena ze Žebráku 



7 
Pořádání programů pro školky, školy a domovy seniorů ve společenském půdním prostoru 

infocentra v mimosezonním turistickém období. Tyto pořady budou realizovány ve spolupráci 

se zkušenými lektory, kterým je například místní občan pan Petr Kaňka lektor NIDV. 

Příklady pořadů:  

Estetika a výtvarná fotografie (pro krásnou fotografii není nutné drahé vybavení) 

Můj život s koněm (kůň jako partner, nikoli sportovní náčiní) 

 

 

   
 
Můj život s koněm (kůň jako partner, nikoli sportovní náčiní)                                                       Foto: Petr  Kaňka 

 

 

 

 

 
   

 

 

Estetika a výtvarná fotografie (pro krásnou fotografii není nutné drahé vybavení)                        Foto: Petr Kaňka  



  

 

 

Obnova a využití Novákova statku na informační centrum Středních Brd je 

dlouhodobě podporováno státními institucemi: 
 

Středočeský kraj  

Ministerstvo kultury 

Národní památkový ústav 

Ministerstvo obrany – vojenský újezd Brdy 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Novákův Statek  2001 - 2013  
Deset let na cestě, jeden rok do cíle….. 

 

 

 

 


